
TÜRK TARIH KURUMU 

BELLETEN 
Cilt : XXIV 
	

Ocak 1960 	 Sayı  : 93 

1958 YILI YESEMEK ÇALIŞMALARI 

U. BAHADIR ALKIM 

Gaziantep Ilinin Islâhiye Ilçesinin 2o km. kadar güney-doğu-
sunda bulunan Yesemek köyü yanındaki bazalt taşocağına—Amanus 
bölgesinde yaptığımız tarihi coğrafya araştırmaları  vesilesiyle— ı 955 
yazında gitmiş, Eski Conasya'mn şimdiye kadar bilinen bu en büyük 
heykeltraşlık atelyesinde ancak bir kaç saat kalabilmiş  I ve inceleme-
lerimizin ilk sonuçlarını  Belleten'de yayımlıyarak - M. O. II. ve  I. 
binyıllarında faaliyette olduğunu tesbit ettiğimiz- bu atelyenin Eski 
Anadolu ve Onasya taşocakları  arasındaki üstün mevkiine işaret 
etmiştik 2. 

Yesemek'de hazı rlık mahiyetindeki ikinci bir çalışma 1957 yı- 
lında yapıldı  3  ve taşocağının, köyün ve yakın çevresinin topografik 
planı  alındı  (bk. res. ) 4 . 

1955 yılında Amanus bölgesinde ve Tslâhiye dolaylarında bu satırların yazarı  
tarafından yapılan araştırmalara, Islâhiye Milli Eğitim Memuru Haluk Atalar ve 
Istanbul Üniversitesi Arkeoloji bölümü öğrencilerinden (1958 Haziranından iti-
baren Arkeoloji lisansiyesi) Refik Duru da katılmıştı. Refik Duru'ya ve 30 yıldan 
fazla bir zamandan beri adı  geçen yörenin tarihi ile yakından ilgilenen Öğretmen 
Haluk Atalar'a, bu çalışmalarıma büyük yardımları  dokunduklarından dolayı, 
burada teşekkıirlerimi tekrarlamayı  zevkli bir borç sayıyorum. 

2  Yesemek'de, Istanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Eski Onasya Dilleri ve 
Kültürleri Kursusü adına yapmış  olduğumuz bu ilk incelemeler için bk.: U. Bahadı r 
Alk im: "Yesemek taşocağı  ve heykeltraşlık atelyesi", Belleten XXI, sayı  83 (Temmuz 
1957), s. 359-376 (="Steinbruch und Skulpturatelier von Yesemek", ayn. yr. 

S. 377 - 394)• 
3  Krş. [U. Bahadı r Alk ı  m]: "Yesemek araştırmaları", Türk Tarih Kurumu 

Yönetim Kurulu'nun 1957 yılı  çalışma raporu, Ankara 1958, s• 23-24. 
4  Yesemek köyünün coğrafi mevkiini görmek için şu haritamıza bk.: Belleten 

XXI (1957), S. 374 yanındaki harita I. 
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Bu ilk araştırmaların vermiş  olduğu sonuçlar göz önünde tutu-
larak, bünyesinde ince gözenekli, iyi kaliteli ve kesif bir bazalt tabakası  
taşıyan Yesemek taşocağında bir kazıya başlanması  Türk Tarih 
Kurumu Eski Çağ  Kolu tarafından uygun görülmüş  ve ilk mevsim 
çalışmaları  müellifin başkanlığı  altında Mühendis Ferit Koper, Ar-
keolog Refik Duru ve Arkeolog Handan Alkım'dan mürekkep bir 
kurul tarafından 15 Temmuz- ı  5 Eylül 1958 tarihleri arasında geliş- 
tirilmiştir. 

Aşağıdaki satırlar, Yesemek taşocağı  ve heykeltraşlık atelyesinde 
1958 yazında girişilmiş  olan kazı  ve sondajların özet halinde ön ra-
porunu teşkil etmektedir 5. 

Yesemek köyünün hemen doğu ve güney-doğu bitişiğinde bulu-
nan ve bu gün "Karatepe" adını  taşıyan tabii ve fundalık bir yük-
sekliğin batı  yamacında takriben 300m00 m. boyutunda dörtgeni 
andırır bir alana yayılan bu taşocağındaki (bk. res. ı  ve 2) çalışma-
lanmızda, hem büyük bazalt kayalarından blok parçalarının 
nasıl kesilip çıkarı ldığını  ve ne gibi usullerle çeşitli taslak blokları  
meydana getirildiğini, hem de kapı-arslanı, sfenks ve kabartmaların 
hangi işçilik safhalarından geçerek skülptür haline geldiğini tesbit 
etme imkanını  bulduk. Bu itibarla, buradaki konumuzu taş  ç ı karma 
tekniği ve heykel t aslaklar ı  olmak üzere iki küçük aynmda 
açıklamaya çalışacağız. 

A. — TAŞ  ÇIKARMA TEKNIĞI 

Bazalt (teknik deyimi ile: dolerit) sivrintileri, Karatepe'nin batı  
yamacının, üzerinde taşocağ-ı  bulunan kesiminde büyük kaya bloklan 
halinde toprak yüzeyinden yukarıya doğru yükseldikleri için (bk. 
res. 3) istenilen parçaları  kesip çıkarmak o zamanki taşçılara kolaylık 
sağlamış tır. Yesemek taşocağında bulduğumuz müteaddit bazalt 
sivrintilerinin şekillerinden, oyuklarından ve kalem izlerinden çıkar-
dığı= sonuçlara göre taş  kesme usulünü, taslak blokları  hazırlama 
tekniğini ve evrelerini tesbit etme imkanını  bulduk: Bazalt sivrintileri- 

5  1958 yazında geliştirdiğimiz kazı  ve sondajların kısa bir özeti Türk Tarih Ku-
rumu çalışma raporunda yayımlanmış  bulunmaktadır, krş. [U. B. Al k 1 nı]: "Yese-
mek Kazısı  ve Islahiye bölgesi araştırmaları", Türk Tarih Kurumu Yönetim Kurulu'nun 
1958 yılı  Çalışma Raporu'nda, Ankara 1959, s. 22-24; krş. Belleten XXIII 
S. 692-694. Bu çalışmalarımızda heyetimize göstermiş  oldukları  büyük yardım ve 
kolaylıktan dolayı  Islahiye Kaymakamı  B. Orhan Tüzemen'e ve Jandarma Ku-
mandanı  Yzb. Alaattin ozengire bu vesile ile derin teşekkürlerimizi sunarı z. 
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nin yüzeyleri evvela taşçı  kalemi ile kaba bir şekilde düzeltilmektedir. 
Mesela (res.3)'deki bir kaya sivrintisi grubunun en solunda bulunan 
kaya parçasının (dikey jalonun solunda) üst yüzeyinde bu safhayı  
görmek kabildir. Ayni düzleştirme evresini (res. 4)'de daha vazıh 
bir surette bulmaktayız ; burada, taşın üst yüzeyinin orta kısmının 
yontulması  henüz bitirilmemiştir. 

-üzerleri kalemle düzleştirilmiş  bazalt sivrintilerinden muhtelif 
şekilde bloklar çıkarmak için, Yesemek'de de eski çağlarda bilinen bir 
usul kullanılmakta idi; şöyle ki: çıkarı lması  istenen blokun çevresine 
oluklar açılmakta ve bunların içine ağaç yerleştirilmekte idi. Su ile 
ıslatılan oluktaki ağaç genişleme basıncı nın etkisi altında kayada çat-
lak başlangıcına, dolayısiyle yarık açılmasına, sebep oluyordu. Yesemek 
bazaltinde düzgün taş-damarcıkları  bulunduğundan husule gelen 
yarık umumiyetle dikey olmakta idi. Yarığı  derinleştirmek ve dola-
yısiyle parçayı  kayadan ayırmak için balyozlarla vuruş  ameliyesi, 
blok çıkarma tekniğinin sonuncu basamağını  teşkil etmekte idi. Bize 
bu safhayı  tesbit ettirme imkanını  veren bazalt sivrintilerinden birini 
(res.5) de bulmaktayız. Ayni resimde, bu günkü yüksekliği 3.5 m. 

genişliği 4 m. ve uzunluğu da 6 m. kadar olan parçadan, dikdörtgen 
prizması  şeklindeki blokların nasıl çıkarılmış  olduğu, yeniden çıka-

rılacak blokların etrafına 7 cm. genişliğinde ve 5-6 cm. derinliğinde 

ayırıcı  olukçukları n nasıl hazırlandığı  vazıh bir şekilde görülmektedir. 

Taş  çıkarma ameliyesinin son safhasını, taslak bloklarının 

biçimlendirilmesi teşkil etmektedir. Bu safhaya ait bir bazalt blokunu 
(res. 6)'da görüyoruz. Henüz bitirilmemiş  bu blok üzerinde taşçı  kalem 

vurgularını  takip etmek mümkündür. (Res.6)'da bir örneğini verdi-

ğimiz blok, Yesemek taşocağında bulduğumuz birçok taslak-blokların-
dan birini temsil etmektedir. Artık bu son hazırlık safhasım müteakip 

taşçıların işi bitmekte ve yontulmuş  bu boş  bloklar, -çeşitli skülptür 

taslaklarının işlenmesi için-, heykeftraşlara terkedilmektedir. 

B. — HEYKEL TASLAKLARI 

Yesemek'in önemi, burada yalnız zengin bir taşocağının mev-

cudiyetinden değil, fakat ayni zamanda Eski Onasya'nın en büyük 

heykeltraşlı k atelyesinin bulunuşundan ileri gelmektedir. 

Araş tırma, sondaj ve kazılarımızda Yesemek atelyesinde yüz-

lerce skülptür taslağı  meydana çıkardık. Buradaki ön raporumuzda 
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malzememizin hepsini yayınlamak mümkün olamıyacağı  için bunlar 
arasında bir seçme yaparak ve ancak kapı-arslanı, sfenks ve kabartma 
taslaklarından bazı  örnekler vererek esas tipleri ve karakteristik üshı p-
ları  kısaca belirtmeye çalışacağız. 

I. Kap ı  arslan ı  taslaklar ı : 
Üç işçilik safhasından geçtikten sonra ocakta nihai taslak halinde 

hazırlanan kapı-arslanları  üç tipte incelenebilir. 

Tip ı — Monumental kapı-arslanları : 

Gerek bu tipteki ve gerek diğer tiplerdeki kapı-arslanlarını n 
birinci işçilik safhası, hazırlık devresini teşkil etmekte ve taşo-
cağında dikdörtgen prizması  şeklinde çıkarılmış  olan blok üzerinde 
ilk kaba çalışma yapılmakta, bu çalışma sırasında protom vaziyette 
işlenmesi düşünülmüş  olan arslan vücudunun ön kısmı, taslak bloku-
nun ortasında bir kademe yükseltilerek ana hattı  ile gösterilmekte 
ve böylece baş  çıkıntısı  tebarüz ettirilmektedir. (Res.7 a)'da bu ilk 
safhayı  görüyoruz. (Res. 7 b)'de ise ayni arslan taslağının desenini 
vermekteyiz (uzunluk: 1.75 m.; genişlik : 0.56 m.; yükseklik: ı  .58 m.). 

Ikinci işçilik merhalesinde arslanın baş  ve ayakları  birbi-
rinden ayrılma evresini göstermekte, bazı  ahvalde ise tamamen 
ayrılmış  bir durum arzetmektedir. 

Üçüncü işçilik kademesinde ise gerek gözler, kulaklar 
ve baş  çıkıntısı  ve gerek -bir kabartma çizgi halinde tasvir edilen- yele 
belirtilerek işlenmiştir (Res. 8a- 8b ; boyutu —uzunluk: 1.88 m.; ge-
nişlik : 0.59 m. ; yükseklik: ı  .5o m.). 

Bu birinci tipteki kapı-arslanları  uzun ve tekparça dolerit bloku 
üzerine işlenmişlerdir. 

Tip 2— Dar blok üzerine işlenen monumental kapı-arslanları : 
Bu tiptekiler sadece protom vaziyetinde hazırlanmış  olup bazalt 

bloku dar bir surette kesilmiştir. (Res. 9), üçüncü işçilik merhalesinde 
olan bu tipteki bir arslanı  göstermektedir (Boyutu— uzunluk: 1.72 m. 
genişlik: 0.85 m.; yükseklik: o.68 m.)6. 

Bu kapı-arslanı  bundan önce de, sfenks taslağı  suretinde teşhis edilerek, tarafı-
mızca yayınlanmış tı  (bk. Belleten XXI [1957], S. 375 yanı, res. 9-10). 1958 çalışmala-
rımızda bunun Tip 2'ye giren bir kapı-arslanı  olduğunu tesbit etmiş  bulunuyoruz. 
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c) Tip 3— Dar blok üzerine oturtur aaziyette işlenmiş  kapt-arslanlan : 

Bu tipteki arslanlar Tip 2'de olduğu gibi protom vaziyetin-
dedirler ; ancak taslak-blokları  daha ufaktır, oturur vaziyette tasvir 
edildiklerinden blok bir az daha kalındır; (res. oa) bu tipe giren bir 
arslanın ikinci işçilik safhasım temsil etmektedir. Sanatkâr, başın 
-bu arada gözlerin, burunun ve dik duran kulakların- esas hatlarını  
belirtmiş, pençeleri gövdenin ön kısmından henüz arrmamış, fakat 

pençeleri ayırmak için adeta bir çıkış  noktası  teşkil eden dörtgen bi-
çimli bir oyuk hazırlamıştır (res. ı  oa ve ı  ob; boyutu — uz.: o.8o m.; 
gen.: 0.82 m.; yük.: 0.98 m.). 

işçilikleri tamamen bitirilmediği için Yesemek atelyesindeki 
kapı-arslanlanm kesin bir surette tarihlendirmek kolay olmayacaktır. 

Bununla beraber Tip ı  'deki kapı  arslanlanmızı  (res. 8a ve 8b), Zin-
cirli'nin arkaik tipteki kapı-arslanlanyla (M. ö. IX. yüzyıl) karşı-
laştırmak mümkündür 7. Yine Zincirli menşeli olup işçiliği bitirilmiş  
olan ve bizim Tip 2 arslanlanmıza dikkat çekecek bir benzerlik gös-
teren protom vaziyetteki bir kapı-arslamnı  (M. ö. IX. yüzyıl) 8  bu 

vesile ile zikretmek yerinde olur. 

Diğer taraftan Yesemek'deki arslan taslaklanndan bir kısnumn 
M. ö. II. binyılının ikinci yarısına ait olabileceği hususunu da belirt-
mek isteriz. Nitekim Tip 3'e dahil kapı-arslanlarımızın ölçüleri, Tel 
Açana'mn Büyük Hitit çağına ait katında meydana çıkarılmış  olan 
protom arslanlarma 9  pek uymaktadır. Yesemek Atelyesinin, Yesemek'-
den takriben 75 km. güneyde bulunan Tell Açana'mn M. ö. II. 
binyılı  iskamna da skülptür taslağı  hazırlamış  olması  ihtimalini ileri 
süreceğ'iz. 

II. Sfenks taslakları  : 

Yesemek taşocağındaki sfenks taslaklarını  da bir kaç tipte ince-
lemek mümkündür. 

7  F. von Luschan: Ausgrabungen in Sendschirli III, Berlin 1902, lev. XLVI; 

krş. E. Akurgal: Spdthethitische Bildkunst, Ankara 1949, lev. IV-VI. 

8  Hâlen Adana Arkeoloji Müzesinde bulunan bu protom kapı-arslanmın 

resmi için bk. U. B. Alkı m: Belleten'de XVI (1952), lev. XLI, res. 21. 

° Sir Leonard Woolley: Alalakh, London 1955, s. 242-243 ve lev. 
LI (kat ı /A tapınağı). 
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Tip ı  — Yumuşak bir üslı2pla işlenmiş  protom sfenksler: 
Taşocağında bu birinci tipe dahil bir kaç örnek bulduk. Bunlar 

dar bloklar üzerine monumental karakterde ve münhani hatlarla 
işlenmişlerdir. Bundan önceki raporumuzda bu tipin bir misalini 
vermiştikoı • 

Tip 2— Sertçe bir üslilpla işlenmiş  protom sfenksler: 
Atelyemiz sfenkslerinin çoğunluğunu teşkil etmektedirler. Protom 

vaziyette yine dar bazalt bloklan üzerinde işlenmişlerdir. (Res.ıı  ) 'de 
böyle bir sfenks görmekteyiz (boyutu -uz.: 0.71 m.; gen.: 0.70 m.; 
yük.: 1.54 m.) Ikinci işçilik evresinde olan bu sfenksin yüz çizgileri 
ve saç sınırları  henüz gösterilmemiştir. 

Tip 3— Saç buklesi izlerini taşıyan sfenks taslaklan: 
Tip ı  ve Tip 2 de olduğu gibi yine dar bloklar üzerine protom 

vaziyette işlenmiş  olan Tip 3 sfenksleri fazla olarak, baştan göğüs 
ortasına kadar inen saç bukleleri için hazırlanmış  karşılıklı  taslak 
çizgilerini havi olmaktadırlar. üçüncü işçilik kademesinde olan bu 
kabil bir sfenks taslağını  (Res.ı 2)'de buluyoruz. 

(Res. ı 2)'de gördüğümüz bu sfenks taslağı  iki bakımdan önem-
lidir: 

Önemlidir, çünkü taslağın yüzeyi bazı  kısımlannda perdahlan-
mıştır. Bu vesile ile Yesemek heykeltraşlık atelyesinde kalın, orta ve 
ince olmak üzere üç çeşit taşçı  kaleminin kullanılmış  olduğunu 
tesbit ettiğimizi belirtmek isteriz (Ocakta henüz herhangi bir taşçı  
kalemi bulunmamıştır). Bu taslak önemlidir, çünkü başından göğsüne 
inen spiral saç bukleleri için hazırlanmış  karşılıkh taslak çizgilerini 
taşımakta ve dolayısiyle Hitit Imparatorluk Devri monumental sfenks-
lerine benzemekte ve bu tip sfenks motifinin Hitit sanatına geçişinde 
bir intikal misali teşkil etmektedir. Zincirli Höyüğünün yakınında 
köylüler tarafindan bulunmuş  olan ve gerek baş  detayı  ve gerek öne 
inen spiral saç bukleleri bakımından (res.ı 2)'de gösterdiğimiz Yese-
mek sfenksine benziyen -işçiliği tamamlanmış  bir sfenksi- bu vesile ile 
mukayese malzemesi olarak ele almak istiyoruz. Gaziantep Müzesine 
nakledilm ve bir müddet önce Prof. H. Th. Bossert tarafından 
yayınlanmış  olan II bu Zincirli sfenksi taslağımn da Yesemek 

1° Kış. Belleten'de XXI (1957), S. 375 yanı  reS. 19. 
Il H. Th. Bossert : "Neues von Zincirli und Maraş", Orientalia N. S. XXVII 

(1958) s. 4.00-4.01 ve lev. LVI, reS. 4-8. 
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atelyesinde hazırlanmış  olduğu kanaatındarz. Spiral saç bukleli 
olup Hitit Imparatorluk devri üsiâbunda işlenmiş  olan fildişi eserlerin 
Kuzey Suriye'de bulunmuş  olduğu ayrıca malûmdur 12. Kuzey Suriye 
menşeli bu fildişi sfenkslerin, Prof. Bossert tarafindan yayınlanmış  
olan Zincirli sfenksinin ve Yesemek Heykeltraşlık Atelyesinde üçüncü 
tipe dahil bukleli sfenkslerin, Alaça Höyük ve Yerkapı  (Boğazköy) 
monumental sfenkslerine giden yol üzerinde önemli intikal misalleri 
teşkil ettikleri fikrindeyiz. Bu suretle Yesemek'de bulduğumuz sfenks 
taslaklannın M. ö. II. binyılının üçüncü çeyreğine ait olduklarını  
zannetmekteyiz. 

III. Kabartma taslakları : 

Yesemek'de sayıları  25'i geçen kabartma taslağı  meydana çıkardık. 
Bu kabartmalann büyük bir kısmı  hemen hemen ayni konuyu tasvir 
etmektedir: Dağ  tannlan. Kabartmalann bazılarında, kurslar, muh-
temelen güneş  kursları, da yer almaktadır. Büyük Hitit devri (M.6. 
II. binyılı  ikinci yarısı) üslûbunda işlenmiş  olan bu taslaklarda gerek 
duruş  ve gerek kıyafet -pek az farkla- yine aynidir: cepheden tasvir, 
göğüste kavuşturulmuş  eller, büyük kulaklar, silindirimsi külah, sa-
kalh yüz, yerden -dolayısiyle dağdan- fişkıran elbise. Bu kabartma 
taslaklan üç tip göstermektedirler: 

a) Tip ı  — Aralarında güneş  kursu bulunmıyan iki Dağ  Tanrıst: 

Mevcut taslaklann takriben üçte biri bu tipe girmektedir. 
( Res. 13a )' da bu birinci tipe dahil örneklerden birini görüyoruz. 
Ikinci işçilik evresinde bulunan bu kabartmada figürlerden birinin 
yüzü, henüz diğerininki kadar ufaltılmamış  ve iki elin kavuştuğunu 
belirten dikey çizgicik henüz çekilmemiştir. (Res. 13b) ayni kabartma 
(boyutu; gen.: 1.18 m.; kal. 0.28 m.; yük. o.go : m.) taslağının bir 
desenini vermektedir. Ayni tipin başka bir örneğini (res.ı  4) temsil 
etmektedir; bu taslak da yine ikinci işçilik evresine aittir (Boyutu-
gen.: 1.16 m.; kal.: 0.24. m.; yük.: o.88 m.). 

12  C. Decamps de Mertzenfeld: Inventaire commenti des ivoires pldniciens et 
apparentis dlcouverts dans le Procht-Orient, Paris 1954, Texte, s. 164; Album, lev. 
CXXVI, res. to88a-to88b, lev. CXXV, res. 1087 a ve lev. CXXVI, res. 1087 b; krş. 
H. Frankfort : 77Ie Art and Architecture of the Ancient Orient, Harmondsworth, 
Middlesex 1954 lev. 167a. 



8 	 U. BAHADIR ALKIM 

Tip 2 — Aralarında güneş  kursları  bulunan iki Dağ  Tanrısı : 

Atelyedeki kabartma taslaklannın büyük bir kısmı  bu tipe dahil-

dir. (Res. 15a) bu tipte tasvir edilmiş  Dağ  Tannlan hakkında fikir 

vermektedir (ayni taslağın deseni : res 15b) ; ortos tat ikinci işçilik 

safhasındadır (boyutu - gen.: 1.'6 m.; kal.: 0.26 m. yük.: 0.87 m.). 

Tip 3— Aralarında güneş  kursu bulunan üç Dağ  Tanrısı : 

Taşocağımızda bugüne kadar bu tipte ancak bir taslak bulundu. 
(Res. "6)'da bu üçlü kabartma görülmektedir; üzerinde itina ile ça-
lışılmış  taslak üçüncü işçilik safhasındadır. Bu vesile ile, üçüncü 

işçilik safhasının Yesemek Atelyesindeki en ileri işçilik kademesini 

temsil ettiğini, taslakla= artık burada daha fazla işlenmemiş  ol-

duklarını, bu son halleriyle -rekzedilecekleri mahalle- taşındıklanm 

ve ancak oralarda nihai detaylarımn ikmal edildiğini belirtmek 

isteriz 13. 

Amanus Dağının (Nur Dağlan, Gâvur Dağları) atla ancak 

bir kaç saat doğusunda bulunan Yesemek heykeltraşlık atelyesinde 

miktar bakımından bu kadar çok Dağ  Tanrısı  kabartmalarının işlen-

miş  olması, fikrimizce, bu bölgedeki Dağ  Tannsı  kültünün varlı-
ğına arkeolojik bir delil teşkil etmektedir. Kanaatimizce, Yesemek 

sanatkârlan tarafından hazırlanmış  olan bu Dağ  Tanrısı  kabartmalar', 

M.ö. III. binyılı  Mezopotamya kaynaklannda "Amanum, sedr Dağı" 14, 

bir Hitit çivi yazısı  tabletinde " Amana" 15, Assur menbalarmda ise 

"Hamanu, Sedr Dağı" 16  suretinde kaydı  geçen- Amanus Dağının 

Tannlannı  temsil etmektedir ki, bunlar arasında Hazzi ve Namni'nin 

le  Bu hususa bundan önceki raporumuzda da işaret etmiştik; krş. U. B. 

Alk ı m: Belleten' de XXI (1957) , S. 366. 

14  C. J. Gadd-L. Legrain : Ur Excavations. Texts I-Royal Inscriptions, London 

1928, s. 74; tercümesi için bk. A. Leo Oppenheim; Ancient Near Eastern Texts 
relating to tlze Old Testaınent (neşr. B. Pritchard). Princeton 1950, S. 268 (Akkad kıralı  
Naram-Sin (M.O. XXIV. yüzyıl) yazı tı ; KBoIII 13, ö.y. 13 (=BOTU 11,3), krş. 
B. Hrozny : "Naram-Sin et ses ennemis d'apr6 un texte hittite", Archiv Orientalni 

I (1929), s. 72; ayrıca bk. A. Ungnad : Subartu, Berlin 1936, s. 117. 

15  Krş. H. Otten : MDOG'de 91 (1958), s. 82, altnot 23. 

le Meselâ bk. D. Luckenbill : Ancient Records of Assyria and Babylonia, Chi-
cago 1927, I §§ 479, 582, 583, 641, 653, 770, 804, II §§ 70, 73, 84, 97, ı oo, 184, 392, 
413, 426, 653, 698, 979. Amanus ile ilgili diğer On Asya kaynakları  için ayrıca 

bk. The Assyrian Dictionaty cilt IV, Chicago 1958, s. 274-275. 
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v.s. Hitit panteonuna hariçten girdiği malümdur ". Imparatorluk 
Devrine ait Hitit monumental taş  plastik eserlerinde Dağ  Tannsı  
tasvirlerini, bu vesile ile, hatırlatmak yerinde olacaktır: Fasıllar 
anıtındaki Dağ  Tannsı  ", Hanyeri kaya anıtındaki Dağ  Tannlan " 
Imamkulu kaya kabartmasındaki Dağ  Tannlan 20, Yazılıkaya 
(Boğazköy)'daki Dağ  Tannlan n. Bu misaller arasında Yesemek 
Dağ  Tannlanna dikkat çekici bir benzerlik gösterenin, Fasıllar anıtı  
üzerindeki Dağ  Tanrım olduğunu belirtmek isteriz. Tarsus menşeli 
olup yine Büyük Hitit Devrine (M. ö. II. binyılı  ikinci yarısı) ait olan 
dağ  kristalinden yapılmış  heykelciği 22  el tutma şekli bakımından 
frontal kabartmalarımızdaki figürlerle ayrıca karşılaştırabiliriz. 

Yesemek menşeli kabartma taslaklannı  Hitit Imparatorluk 
devri üdübunu göstermelerini göz önünde tutarak M. ö. 
üçüncü çeyreğine tarihlendirmek arzusundayız. Amanus Dağlarının 
Doğu yönünün uzak dolaylannda da bu üskıpta figürlerin bulunmuş  
olması  fikrimizi desteklemektedir. Nitekim Ras Şamra (Ugarit)'nın 
M. ö. XIV. yüzyıla ait katında meydana çıkarılan üç figürlü 
bir pandantifi 23, (yük.: 0.027 m.; uz.: 0.033 m.; ağırlığı : 18.4 gr.) 
-izah konusunu bir tarafa bırakıp- bizim üçlü kabartmamızla (krş. 
res. 15) mukayese etmek yerinde olur. Bundan başka yine Büyük 
Hitit Devleti sanatı  üsffibunda işlenmiş  Megiddo menşeli fildişi plâke- 

22  E. Laroche: Recherches sur les noms des diewc hittitıs, Paris 1947, L 47,55. 
22  H. Swoboda-J. Keil-F. Knoll: Dınkmciler aus Lykaonitn, Pamphyliın und 

Isaurien, Wien 1935, s. 13-15, res. 9; krş. R. Oğuz Arı k: Ankara-Konya, 
Eskisehir-Tazthkaya gezileri, Ankara 1956, res. ı 9; H. Th. Bossert : Altanatolien, 
Berlin 1942, res. 565. 

22  M. Ri emschneider: Die Wılt der Hethiter, 2. baskı , Stuttgart 1955, lev. 7 
üst; Bossert : "Das hethitische Felsrelief bei Hanyeri, Gezbel", Orientalia N. S. 
XXVIII. (1954), s. 129-147. 

" I. J. Gelb : Hittite Hieroglyphic Monuments, Chicago 1939, lev. LXXXVI, 51; 
krş. Bosser t : Altanatolien, res. 563; S. Alp: "Bemerkungen zu den Hieroglyphen 
des hethitischen Monuments von İmainkulu", Archiv Orientalni XVIII (1950) S. 1-8. 

11  No. 13, 14, 15;42 No. lu Baş  Tanrının altındakiler; 64 ve 83 No. lu kabart-
malara ait kartuş  içinde, krş. K. Bittel-R. Naumann-H. Otto: razıllkaya, 
Leipzig 1941 (WVDOG 61) s. 53 - 55 ve lev. ıı , res. 2 ; leV. 12. res. I - 2 ; İCV. 

18, 
 

res. 3; lev. 24, res. I - 2; İCV. 31, res. 1 ve 3. 
22  H. Gol dma n : Excavations at Gözlukule, Tarsus II, Princeton 1956, s• 342-344 

ve lev. 946 a-d; krş. Bossert: Altanatolien res. 591. 
" Claude F. - S chaef fer : Ugaritica III (Mission de Ras Shamra, cilt 

VIII), Paris 1956, s. 94-95 Ve res. I 13 - I 14. 
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tini 24  bilhassa hatırlatmak isteriz. Bahis kousu olan Megiddo plâke-
tinde yalnız Dağ  Tannlan değil, fakat ayni zamanda bizzat Güneş  
Tannsının tasviri de bulunmaktadır. Megiddo plaketinde hem Güneş  
Tanrım= hem de Dağ  Tannlannın tasvir edilmiş  olması, Yesemek 
kabartmalarında Dağ  Tannlan ile birlikte bizzat Güneş  Tannsımn 
tasviri yerine onun sembolü olan güneş  kurslannın konmuş  olduğu 
fikrini telkin etmektedir. 

Bu suretle Yesemek taşocağı, henüz işçiliği bitirilmemiş  eserleriyle 
dahi, imparatorluk Devri Hitit sanatına bazı  motiflerin geçirilmesi 
hususunda adeta bir intikal atelyesi teşkil etmektedir. Bundan başka 
taşocağımızda yüzlerce taslağın bulunması, bu atelyeye, bir çok iskan 
yeri tarafından verilmiş  olan sipariş  sayısının pek yüksek olduğunu 
göstermektedir. 1955 ve 1958 yıllarında Yesemek köyünün uzak ve 
yakın dolaylannda (Hacıbebekli, Sakçagözü, Zincirli, ve Altıntop 
ovalannda) yapmış  olduğumuz araştırmalar sırasında 25  başkaları  
tarafından henüz görülmemiş  28 Hüyük tesbit etmiş  olmamız bu 
hususu desteklemektedir 26 . 

1958 yazında geliştirdiğimiz çalişmalarla Yesemek incelemeleri-
mizin sona ermek üzere olduğunu, 1959 yılında yapacağımızı  ümid 
ettiğimiz tamamlarcı  sondajlarla da - Eski Cınasya'mn bu en büyük 
heykel atelyesindeki - faaliyetimizi bitireceğimizi 27  ve yakın bir gele-
cekte sonuçlanmızı  bir kitap halinde yarnhyacağımızı  ummaktarz. 

24  Gordon Loud : The Megiddo Ivories Chicago 1939 (0IP LI I), s. 10,14 ve 
lev. ıo-No. 14 a-h; krş. M. R. Riemschneider : Die Welt der Hıthiter, lev. 96. 

22  Bu ilk araştırmaları= esnasında tesbit ettiğimiz hüyüklerin coğrafi konumu 
için şu haritamıza bk. Belleten'de XXI, sayı  83 (Temmuz 1957), s. 374 yanındaki 
Harita ı  

mi Bulduğumuz huyüklerden toplanmış  olan çanak-çömlek parçaları, bu hüyük-
lerin M. Ö. ili., II. ve  I. binyıllarında yerleşmeye sahne olduklarını  göstermekte 
ve binaenaleyh bu bölgenin iskan tarihi için yeni sonuçlar vermektedir. Hüyüklerin 
büyük bir kısmının kuzey-batı  Mezopotamya ve Suriye'yi, güney-doğu Anadolu' 
ya bağlıyan ve bu gün dahi kullanılan yollar üzerinde sıralanması  tarihi coğrafya 
incelemeleri için ayrıca önemlidir. Araştırdığımız huyükler arasında Zincirli'nin 
takriben ı  o km. güney-doğusunda kin Tilmen Hüyük bilhassa dikkat çekicidir; 
burada yer yer 2m. kadar yükseklik gösteren ve harçsız büyük taşlarla örülmüş  olan 
iç ve dış  kale duvarı, dış  surdaki monumental giriş  binası  bu gün dahi ayakta 
durmakta ve dış-kapının önünde bazaltten yapılmış  büyük bir kapı-arslanı  parçası  
yere devrik vaziyette görülmektedir. Bahis konusu olan bölgede 1959 yılında 
tamamlamaya çalışacağı= araştırmalarımızın sonuçlarını  1955 ve 1958 incele-
melerimizle birlikte bir cilt halinde yayımlamayı  düşünmekteyiz. 

27  Bu satırların yayınlandığı  tarihte, Türk Tarih Kurumu, Eski Eserler ve 
Müzeler Umum Müdürlüğü ve İstanbul üniversitesi Edebiyat Fakültesi adına 
1959 yılının Temmuz, Ağustos ve Eylül aylarında son mevsim Yesemek çalışma-
larımızı  tamamlamış  olduğumuzu burada belirtmek isteriz. 



U. B. Alkurı  

1 . 	
I I 

1 
   <-<<

p
4cr 

1  
Nk

--;

ıip

e_,Lr-
f
- 

i

4

.
„ 
 

 

k
11

l

, 
rfl oatlaad" 
zfrpaw,o

0,  .4: 

t -oçyp«,44iunkt_4( r›,4 
-y--..ı-ioNyo•00;\ 

,---ym-- 
/ 

rip~....41a q 	~ -- ,1gdkL;;'IT,orq,t,ffl,„,mwiw,,zwi~, "i
i
jri1*atımbi":* 

-§witor‘-‘,.  ,,i'", crwev4 
".-4" 

«M IVO »I *O*  • IP 

Res. t — Yesemek köyü ve yakın çevresini gösterir harita (Karatepe sırtı  
üzerindeki noktalı  kesim taşocagının kapladığı  alanı  işaretlemektedir). 

ı l 



L. E. A'ki ,ı t 
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U. B. Alkım 

Res. 3 — Yesemek Taşocağı: yamaçta yer yer yükselen bazalt sivrinti-
lerinden bir kaçı. 

Res. 4 — Yesemek Taşocağı  : Üst yüzeyi taşçı  kalemiyle kaba bir 
surette düzleştirilmeye başlanan tabii bazalt sivrintilerinden biri 

(boyutu: 3,25 x 3,5 m.). 

13 
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Res. 5 — Yesemek Taşocağı: Dörtgen prizması  şeklindeki blokların 
nasıl çıkarıldığını  tesbit ettiren ve takriben 3.5 x 4  x 6 m. boyutunda 

olan bazalt sivrintisi. Geride Yesemek köyü, ve Altıntop Ovası. 

Res. 6 — Yesemek Taşocağı : Taş  çıkarma işinin son safhasını  teşkil 
eden dikdörtgen prizması  şeklindeki bir bazalt bloku (Blokun 

yontulması  bitirilmemiştir.) 

14 
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Res. 7a — Yesemek Heykel Atelyesi: Birinci işçilik safhasındaki bir 
arslan taslağı  (Tip 1) (Y. 16o). 

Res. 7b — Yesemek Heykel Atelyesi: Aynı  arslan taslağının deseni. 

15 
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U. E. Alk ın, 

16 



U. B. Alkı m 

kes. 9 — Yesemek Heykel Atelyesi: Tip 2'ye giren bir kapı-arslanı  
taslağı  (Üçüncü işçilik kademesinde) (Y. 1). 

I] 	
Belleten C. XXIV F. 2 
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U. B. Alkım 

R es. 138  — Yesemek Heykel Atelyesi: Tip ı  'e giren ve iki Dağ  Tanrısını  
tasvir eden kabartma taslağı  (Y. ı  15). 

2P 	•-'? 	f 

Res. 13b — Yesemek 11~ Atelyesi: Aynı  kaba.trna
taslağının 

 bir deseni. 
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U. B. Alk ım 

Res 15a — Yesemek Heykel Atelyesi: Tip 2'ye giren Dağ  Tanrıları  
(Y. ıo6). kabartma taslaldarından biri (Y. ı o6). 
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Res. 151) — Yesemek Heykel Atelyesi: Aynı  taslağın deseni. 

22 
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